
Akademik 
3/2006 

 

 1

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
    V marci s prvými jarnými kvetmi 
si už tradične pripomíname odkaz 
velikána pedagogiky Jána Ámosa 
Komenského. Vraciame sa po stá-
ročia k jeho myšlienkam ako k ne-
vysychajúcemu prameňu, pri ktorom 
si uhasíme smäd po ľudskosti, láske 
a obetavosti. Možno ani netušil, že 
jeho dielo sa stane darom stredoeu-
rópskej kultúry do pokladnice sve-
tovej civilizácie. V podvedomí našej 
i medzinárodnej verejnosti žije však 
najmä ako veľký pedagóg. Jeho 
filozofia výchovy znejúca v slovách: 
iba vzdelávaním možno rozvíjať 
kvality človeka poukazuje, že iba 
táto cesta vedie k bránam múdrosti a 
iba tou možno zdokonaliť ľudstvo. 
Dôraz kládol na prirodzené, nenásil-
né didaktické metódy v súlade s 
duševným vývojom jedinca. Kľúčo-
vú úlohu prisúdil školám, "pravým 
dielňam múdrosti a ľudskosti", kam 
by žiaci i učitelia radi chodili. 
   V myšlienkach učiteľa národov J. 
A. Komenského nájdeme vyslovenie 
takých želaní, ktoré by mali byť 
našimi - aby sa každá škola stala 
„dielňou ľudskosti“, kde sa formujú 
práve ľudské city, „cvičiskom prá-
ce“ ustavičnej, ale príjemnej, „vý-
robňou svetla“ s cieľom osvietiť 
mysle, aby to bola „škola hrou“, kde 
štúdium je späté s potešením. 
   Všetci spoločne, či už priamo za 
katedrou alebo na ostatných praco-
viskách, zapaľujeme pochodeň múd-
rosti našich študentov, vychovávame 
a vzdelávame celou svojou osobnos-
ťou, aj keď nie vždy sa nám za to 
dostáva adekvátneho uznania. 
   Brány našej akadémie opustilo už 
veľa mladých ľudí, ktorí našli uplat-
nenie na rôznych postoch spoločen-
ského života. 

 
 

 
   Pri príležitosti Dňa učiteľov sa 
chcem vysokoškolským učiteľom v 
mene vedenia Akadémie ozbroje-
ných síl generála Milana Rastislava 
Štefánika poďakovať  za Vašu zod-
povednú a namáhavú prácu, pridať 
balíček slov – ako je tolerancia, 
nadhľad a vzájomné porozumenie, 
láska, ktoré by nám mali spríjemniť 
náš každodenný život. 
    Určite mi dáte za pravdu, že uči-
teľské povolanie patrí k tým najná-
ročnejším, pretože učiteľ pracuje s 
tou najcennejšou hodnotou, ktorá sa 
na tejto planéte nachádza, s hodno-
tou, od ktorej závisí naša budúcnosť. 
Právom preto spoločnosť očakáva 
od učiteľov vysokú odbornú úroveň, 
profesionálnu kompetenciu a vysoké 
ľudské a morálne kvality. 
    Učiteľom by malo záležať, aby 
pripravili do života vzdelaných, 
samostatných, kreatívnych a inteli-
gentných mladých ľudí, ktorí sú 
schopní uspieť na dnešnom nároč-
nom trhu práce. Mladí ľudia si prácu 
učiteľov uvedomujú, ale vedia ju 
oceniť až keď dospejú a opustia 
školské lavice, až vtedy si spomenú 
na tých svojich učiteľov, ktorí ich 
trpezlivo učili a otvorili im cestu k 
poznávaniu. 
    Duša mladého človeka je ako  
melódia, ktorej tóny píše sám peda-
góg s obetavosťou, láskou a náma-
hou. Taký je jeho údel. Sám si ho 
zvolil, veriac, že aj on bude patriť 
medzi tých, o ktorých J. A. Komen-
ský povedal, že „vyučovanie je 
prácou pováh vznešených“. 
   
   Z histórie výchovy a vzdelávania 
je známe, že každá spoločnosť a 
všetci pokrokoví pedagógovia kládli 
na prácu učiteľa a vychovávateľa 

Editoriál 
Rozkvitnuté bahniatka oznamujú, že 
na  stolec zasadol v poradí už tretí 
z dvanástich mesiacov. Je prívetivý 
a prináša sviatok všetkých žien, ale aj 
dobrej knihy. Každé ročné obdobie 
zaujme čímsi iným. Na jar, keď sl-
nečné lúče rýchlo topia posledný 
sneh, sa hory rozzelenajú a na ich 
svahoch a údoliach rozkvitnú pestré 
koberce kvetov. V trstinách mokradí 
sa naplno rozštebocú vtáky, ktoré 
akoby chceli prehlušiť žabie koncerty 
lásky. Horúce slnko takmer ustrnie  v 
zenite toho rozospievaného a novým 
životom dýchajúceho obdobia. 
S príchodom jari sa už od neolitu 
spájali rôzne predstavy, povery 
a symboly. Deň jarnej rovnodennosti 
bol špecifický tým, že deň sa vyrovnal 
s nocou. Bol to deň víťazstva bohyne 
jari, ako symbolu znovuzrodenia. 

     Aj v našom folklóre sa zachovali 
pohanské rituály súvisiace so sviat-
kami jari. Ide o  vynášanie Moreny, 
mytologickej postavy starých Slova-
nov. Rituálna smrť hodením do vody 
mala zabezpečiť to, aby zima uvoľni-
la miesto prichádzajúcej jari a zaistila 
tak obnovu ročného vegetačného 
cyklu. Spomeňte si na príbeh 
o Šípovej Ruženke a potom pohľa-
dom zablúďte vôkol seba... Priamo 
pred vašimi očami čaruje sama príro-
da. Kvety, ktorých cibuľky spali 
v pôde dlhé mesiace, začínajú vykú-
kať spod zeme. Tak ako v rozprávke 
čakali na bozk prvých hrejivých sl-
nečných lúčov, ktoré rozpustili po-
sledný sneh, aby sa akoby zázrakom 
prebudili z tuhého spánku a svojou 
farebnosťou umocnili pocit jarnej 
sviežosti. 

    Nezabudnite teda a potešte kviet-
kom toho, koho máte radi.  V každom 
ročnom období je na to príležitostí až 
– až. No jar je na to zvlášť ako stvo-
rená. Len pozor na snežienky, zdá sa 
mi, že sú zákonom chránené! 

 
PhDr. Jana Vitovská 

šéfredaktorka 

ŠŠŠkkkooolllaaa   –––   dddiiieeelllňňňaaa   mmmúúúdddrrrooossstttiii   aaa   ľľľuuudddssskkkooossstttiii   
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vysoké nároky. Vždy ju spájali s 
takými vlastnosťami, ako sú zodpo-
vednosť, trpezlivosť, vytrvalosť, 
slušnosť, čestnosť, úprimný vzťah k 
práci, osobný príklad a podobne. Je 
ťažko taxatívne vyrátať všetky 
vlastnosti, ktorými má pedagóg 
oplývať. Jeho práca je vysoko tvori-
vá hlavne preto, že vychovať zo 
žiakov osobnosti si vyžaduje veľkú 
mieru pedagogického citu, veľa 
tvorivých pedagogických úvah, vy-
chádzajúcich zo sústavného štúdia, 
vzdelávania a analyzovania výsled-
kov svojej práce. Iste netreba zvlášť 
vysvetľovať a zdôvodňovať, prečo 
sú tieto, ale i ďalšie aspekty zákla-
dom úspešnosti učiteľského povola-
nia. Len ten pedagóg, ktorý sa vy-
značuje takýmto prístupom k práci, 
je skutočným, dobrým pedagógom, 
pedagógom vychovávajúcim a vzde-
lávajúcim mládež, pedagógom pri-
pravujúcim budúcnosť našej spoloč-
nosti. Budúcnosť závisí od jeho 
práce, od toho, ako našu mladú ge-
neráciu pripraví na vstup do spoloč-
nosti, od toho, akými vedomosťami 
a mravnými kvalitami ju vyzbrojí. 
      
    Prajem Vám veľa zdravia, úspe-
chov, aby ste vytýčené ciele úspešne 
dosiahli. Želám vám, aby vás elán, 
pracovná aktivita a životný opti-
mizmus  sprevádzali ešte veľa, veľa 
rokov v plnom zdraví. 
    Pravdepodobne naposledy patria 
slová uznania a gratulácia učiteľom 
vojenských katedier, podieľajúcim 
sa na dokončení štúdia študentov 
piateho ročníka, a ktorí budú musieť 
opustiť našu akadémiu.  Odviedli ste 
kus poctivej a statočnej práce, ktorej 
výsledky môžeme vidieť na rôznych 
postoch v rezorte obrany, ale i mimo 
neho. Úprimne Vám ďakujem a na 
nových miestach Vám želám dob-
rých spolupracovníkov, uspokojenie 
z práce a z výsledkov. Spomínajte 
v dobrom na svoju akadémiu a šírte 
jej pozitívne meno získané aj Vašou 
zásluhou.     
   Vážené kolegyne, kolegovia, do-
voľte mi, aby som svoj príhovor 

ukončil citátom: „Umenie žiť – 
spoznávať slzy nielen vo svojich 
očiach, pocítiť úsmev nielen na 
svojich perách, pozerať a vidieť, 
počúvať a počuť“ – to je veľmi 
dôležité poznanie pre prácu pedagó-
ga. Vydávať pri práci zo seba čo 
najviac, je koreňom úspechu a dáva 
jej zmysel. Každý v tomto tvorivom 
kolotoči  presadzuje seba, každý 
človek môže byť osobnosťou, ale 
dobrý pedagóg, ktorý má rád svoju 
prácu, ňou byť musí. To, čím oplý-
va, usiluje sa odovzdávať svojim 
zverencom a jeho najväčším poteše-
ním je vidieť plody svojej práce. 
 

plk. Ing. Peter Fianta 
prorektor pre vojenské veci AOS 

 
 
 

 
Z KOLÉGIA REKTORA 

AOS 
 
     Dňa 14. marca 2006 sa uskutoč-
nilo v aule kolégium rektora AOS. 
Okrem riadnych členov kolégia sa 
rokovania zúčastnili aj pedagogickí 
zamestnanci  z katedier a ústavov.  
 

Z programu: 

 rektor AOS predstavil nového 
kvestora - Ing. Jozefa Šubjaka, 
ktorý  do funkcie nastúpil ku 
dňu 16. marcu 2006, 

 vyhodnotenie splnenia cieľov 
akadémie za rok 2005 vykonal 
rektor AOS. Vyhodnotenie sa 
týkalo všetkých oblastí života, 

      s výnimkou vzdelávania, 

 prof. Ing. Jurčák, CSc., pro-
rektor pre vzdelávanie, vyhod-
notil zimný semester akademic-
kého roku 2005/2006.  
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    Spájanie vzdelávania s vedeckou 
činnosťou je samozrejmou súčasťou 
univerzitného života.  25. mája 2006 sa 
uskutoční v AOS študentská vedecká 
konferencia s  medzinárodnou účasťou 
„Students Scientific Conference“. 
Konferencia prebehne formou súťaže 
o najlepšiu vedeckú a odbornú prácu 
v akademickom roku 2005/2006 
v siedmich sekciách: vojenské vedy, 
strojárstvo, informačné a komunikačné 
systémy, elektronika, manažment eko-
nomika a logistika, prírodné vedy, spo-
ločenské a humanitné vedy. Stretnutie 
študentov na konferencii umožní výme-
nu teoretických a praktických poznatkov, 
ako i prezentáciu aktuálnych výsledkov 
ich vedeckých a odborných prác súvisia-
cich s odborným zameraním ich štúdia. 
Tohtoročná konferencia bude o to pre-
stížnejšia, že sa predpokladá účasť štu-
dentov zo zahraničia z vojenských vyso-
kých škôl a akadémií z ČR, MR, PR, 
Ukrajiny, Grécka, Francúzska a Egypta. 
Konferencia bude čiastočne financovaná 
zo získaného grantu z Medzinárodného 
Višegrádskeho fondu, čo je úspechom 
a zároveň aj zviditeľnením AOS. 
     Študenti, ktorí majú záujem 
o zapojenie sa do súťaže, zašlú vyplnenú 
prihlášku v elektronickej podobe do  
21. apríla 2006 na e-mailovú adresu: 
romancikova@aoslm.sk. Abstrakty sú-
ťažných prác v anglickom jazyku (for-
mát *doc) a súťažné práce (formát *pdf) 
v slovenskom alebo anglickom jazyku je 
potrebné zaslať do 5.  mája 2006 na 
uvedený e-mail. Súčasne je potrebné 
odovzdať jeden výtlačok práce na odde-
lenie vedy a zahraničných vzťahov. Vzor 
prihlášky, abstraktu a titulnej strany 
súťažnej práce  je u vedúcich katedier 
alebo na oddelení vedy a zahraničných 
vzťahov. Bližšie informácie môžete 
získať na t. č. 0960423788 (Mgr. Ro-
mančíková). 
                                                         -vit- 
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    Rektori slovenských vysokých škôl sa spoločne stretli na odbornom seminári „Európska charta výskumných pracovní-
kov a Kódex správania pre nábor výskumných pracovníkov a ich aplikácia v Slovenskej republike“, ktorý zorganizovali 
Slovenská rektorská konferencia, Ministerstvo školstva Slovenskej republiky a Slovenská akademická informačná agentú-
ra, n. o. dňa 10. novembra 2005 v Bratislave v rámci Týždňa vedy na Slovensku v roku 2005, aby spoločne diskutovali 
o Odporúčaní Európskej komisie zo dňa 11. marca 2005 týkajúceho sa Európskej charty výskumných pracovníkov a Kó-
dexu správania pre nábor výskumných pracovníkov. 

 
    Rektori slovenských vysokých škôl, vedomí si reforiem v spoločnosti zameraných na kreovanie a posilnenie znalostnej 
ekonomiky a trvalo udržateľného rastu na národnej a európskej úrovni, sa prihlásili k cieľom Lisabonskej stratégie 
a národnej Stratégii na zlepšenie konkurencieschopnosti Slovenska do roku 2010 – Minerva. Presvedčení, že rozvoj spo-
ločnosti závisí predovšetkým od jej výsledkov vo vedeckom výskume, umení, inovačnej sile a kvalitnom vzdelávaní, prihlá-
sili sa k vzniku Európskeho vysokoškolského a výskumného priestoru a usilujú o aktívnu účasť slovenských vysokých škôl 
na ňom. 

 
    Rektori slovenských vysokých škôl, vedomí si dôležitosti zlepšovania postavenia výskumných pracovníkov na európskej 
a národnej úrovni a presvedčení, že výchova mladých výskumníkov je dôležitým nástrojom rozvoja ľudských zdrojov 
v oblasti vysokého školstva, vedy a techniky, súhlasia s analýzami a predstavenými perspektívami a návrhmi, ktoré zverej-
nila Európska komisia vo svojom Odporúčaní týkajúceho sa: 

 zlepšenia atraktívnosti Európy pre výskumných pracovníkov, 
 posilnenia účasti žien, výskumných pracovníčok, vo výskume a vývoji, 
 zavedenia a aplikácie nových nástrojov na rozvoj kariéry výskumných pracovníkov, 
 budovania pozitívneho prístupu verejnosti k profesii výskumného pracovníka, 
 poskytovania systémov udržateľného rozvoja kariéry výskumných pracovníkov vo všetkých štádiách kariéry, bez 

ohľadu na zmluvné postavenie a zvolený smer kariéry vo výskume a vývoji, 
 rozvoja atraktívneho, otvoreného a udržateľného európskeho trhu práce pre výskumných pracovníkov, 
 podpory všetkých foriem mobility ako súčasti komplexnej politiky ľudských zdrojov v oblasti výskumu a vývoja 

na vnútroštátnej, regionálnej a inštitucionálnej úrovni a jej plného uznania v systémoch hodnotenia a rozvoja 
kariéry, 

 zabezpečenia otvorených, transparentných a medzinárodne porovnateľných postupov na výber a nábor vý-
skumných pracovníkov, 

 spoločenského a finančného oceňovania výskumných pracovníkov. 
 

Rektori slovenských vysokých škôl týmto deklarujú svoj záväzok, že: 
 

 prevezmú všeobecné zásady a podmienky uvedené v Európskej charte výskumných pracovníkov a Kódexe sprá-
vania pre nábor výskumných pracovníkov a  budú usilovať o ich aplikáciu vo vnútorných predpisoch svojich in-
štitúcií, 

 budú informovať výskumných pracovníkov na svojich inštitúciách o Odporúčaní a budú žiadať výskumných pra-
covníkov, aby /sami/ presadzovali predložené odporúčania, 

 požiadajú NR SR a Vládu SR, aby prijali legislatívne normy a opatrenia, ktoré by vhodne podporili novú per-
spektívu ako ju uvádzajú Charta a Kódex, 

 vyzvú Ministerstvo školstva Slovenskej republiky, Slovenskú akadémiu vied, Zväz priemyselných výskumných 
a vývojových organizácií a ďalších sociálnych a ekonomických partnerov, aby aplikovali politiku a odporúčania 
prezentované v Odporúčaní. 

                    
 prof. Ing. Vladimír Báleš, DrSc. 

            prezident Slovenskej rektorskej konferencie a 
rektor Slovenskej technickej univerzity v Bratislave 

Vyhlásenia o záväzku rektorov slovenských vysokých škôl o prijatí princípov 
Európskej charty výskumných pracovníkov  

a 
Kódexu správania pre nábor výskumných pracovníkov 
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Ing. Jozefa ŠUBJAKA 

kvestora 
Akadémie ozbrojených síl 

generála Milana Rastislava Štefánika 
 

    
    Ing. Jozef Šubjak sa narodil 18. 
apríla 1963 v Trstenej. Po ukončení 
štúdia na Vojenskej vysokej škole 
vo Vyškove v roku 1987 nastúpil na 
funkciu náčelníka výstrojnej služby 
vo Vojenskom učilišti v Liptovskom 
Mikuláši. Z dôvodu rôznych reorga-
nizácií viackrát zmenil pôsobisko, 
ale vždy zodpovedal za výstrojné 
zabezpečenie príslušníkov strednej 
školy. V rokoch 2000 – 2001 absol-
voval 5-mesačné interné štúdium 
účelového kurzu II. stupňa v odbore 
veliteľsko-štábnom, špecializácia 
logistika vo Vojenskej akadémii 
Liptovský Mikuláš. Dňa 1. januára 
2002 bol na základe výsledkov vý-
berového konania ustanovený na  
funkciu zástupca náčelníka pre lo-
gistiku Vojenskej strednej školy 
leteckej Košice, kde pôsobil do 31. 
decembra 2003, kedy bol prepustený 
do zálohy. Od 1. januára 2005 pôso-
bil ako asistent skupiny ekonomiky 
na Katedre manažmentu AOS.  
    V akademickom roku 2005/2006 
začal doktorandské štúdium na Eko-
nomickej univerzite v Bratislave, 
odbor ekonomika a manažment 
podniku. 
     16. marca 2006 bol ustanovený 
na funkciu kvestor Akadémie ozbro-
jených síl generála Milana Rastisla-
va Štefánika v Liptovskom Mikulá-
ši. Je ženatý, má jedno dieťa. Zaují-
ma sa o šport a odbornú literatúru.  
    Kvestor zabezpečuje a zodpovedá 
za koncepčnú a analytickú činnosť 
pri zabezpečovaní hospodárskeho 
a správneho chodu AOS a koná v jej 
mene v rozsahu určenom rektorom. 
Medzi jeho každodenné povinnosti 
patrí i zabezpečenie bežnej prevádz-
ky  našej  akadémie. V súčinnosti so  

svojimi vedúcimi odbornými za-
mestnancami sa zaoberá oblasťou 
financovania, plánovania a rozpočtu 
akadémie, všeobecného a mzdového 
účtovníctva, správy majetku AOS, 
realizácie investičných akcií, verej-
ného obstarávania, informačného 
systému akadémie, údržby 
a prevádzky budov, stravovania 
študentov a zamestnancov akadé-
mie.  
    Riadiace  vzťahy a štruktúra vo 
vnútri každej organizácie sú veľmi 
dôležité. Funkčná ekonomika aka-
démie nie je a nemôže byť výsled-
kom činnosti iba jednej osoby. Ús-
pech závisí od tímovej spolupráce 
vedenia akadémie s orgánmi akade-
mickej samosprávy, vedením jednot-
livých súčastí akadémie, od vzájom-
nej spolupráce a zodpovednosti  jej 
všetkých zamestnancov. 
 
Na otázku, s akým pocitom nastu-
puje na svoju funkciu, nám Ing. 
Šubjak odpovedal: 

„Priznám sa, že pulzuje vo mne 
veľký pocit zodpovednosti, pretože 
zabezpečiť chod akadémie nie je 
v dnešnej  dobe  jednoduchá  záleži- 
tosť. Mojou snahou bude spoločne s 
kolektívom    kvestúry      zabezpečiť  
plnenie každodenných úloh tak, aby 
bola spokojnosť akademickej obce 

s našou činnosťou, a aby nedochá-
dzalo k negatívnym javom pri za-
bezpečovaní hlavného poslania AOS  
a tým je príprava študentov. 

    Dôraz budem klásť hlavne na 
transparentnosť v procese verejného 
obstarávania a na efektívne a hos-
podárne využívanie finančných pro-
striedkov. V oblasti správy majetku 
bude mojou prvoradou úlohou za-
bezpečiť, aby akadémia nebola zby-
točne zaťažovaná prebytočným 
a neupotrebiteľným majetkom. 
Chcem dosiahnuť stav, aby sme 
v budúcnosti obhospodarovali len 
majetok, ktorý je pre činnosť AOS 
potrebný a v neposlednom rade aj 
efektívne využívaný.“ 
 
Veríme, že predsavzatia, s ktorými 
nastupuje do funkcie nový kvestor 
budú naplnené a dovoľte mi, aby 
som mu v mene všetkých zamest-
nancov AOS zaželala v  jeho práci 
veľa osobných a pracovných úspe-
chov. 

 
 

Za rozhovor ďakuje 
PhDr. Jana Vitovská 
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    V druhej polovici februára sa 
zúčastnili kadeti Národnej akadémie 
obrany (NAO) maršala Andreja 
Hadika v Liptovskom Mikuláši čat. 
Vladimír Šatka,  slob. Matúš Dem-
čák a voj. Ján Tarnoci (navrhnutí 
boli predsedníctvom kadetského 
zboru), v rámci programu" Exchan-
ge 2006" zahraničnej služobnej ces-
ty, organizovanej holandskou Krá-
ľovskou vojenskou akadémiou 
(KMA) v Brede. Kadeti sa zúčastnili 
služobnej cesty pod vedením npor. 
Ing. Daniela Maceka (NAO) a Ing. 
Júliusa Barátha, PhD. (Akadémia 
ozbrojených síl generála M. R. Šte-
fánika). 

 
Program 

 
    „Exchange 2006“ sa zúčastnilo 
19 delegácií zo 14 krajín (Francúz-
sko,  Belgicko, Nemecko, Grécko, 
Rumunsko, Bulharsko, Turecko, 
Portugalsko, Poľsko, Španielsko, 
Rakúsko, Maďarsko, Írsko, Sloven-
sko). Program bol zameraný na vý-
menu informácií, nadväzovanie 
kontaktov, kultúrnu výmenu, pre-
zentáciu Kráľovskej vojenskej aka-
démie a Ozbrojených síl Holandské-
ho kráľovstva. Organizovali a viedli 
ho len kadeti KMA.  
Vysoká úroveň podujatia bola obra-
zom ich manažérskych schopností a 
skúseností získaných organizáciou 
podobných programov, pre ktoré 
mali vytvorené maximálne pod-
mienky a prostriedky. Holandskí 
kadeti sa vyznačovali  samostatnos-
ťou, organizačnou zručnosťou 
a spoločenskosťou.  
     V prvý deň podujatia sa pri ran-
nom nástupe školy slávnostne vztý-
čili vlajky zúčastnených krajín prog-
ramu „Exchange 2006“. Jeho účast-
níkov pozdravil veliteľ akadémie, 
pričom zdôraznil vysoký význam a 
podstatu tohto podujatia. Keďže 
KMA zabezpečuje prípravu Royal 
Marechaussee, čo je obdoba vojen-
skej polície, ktorá má v kompeten-
ciách kompletnú ochranu letiska, 

navštívili účastníci programu letisko 
Amsterdam – Schiphol. Tu zoznámil 
predstaviteľ Royal Marechaussee 
prítomných so systémom prijímania 
utečencov a pasovej kontroly. Prog-
ram ďalej obsiahol ukážku komplet-
ného zabezpečovacieho systému 
tohto štvrtého najväčšieho letiska 
v Európe. Kadeti, ktorí sa na KMA 
pripravujú pre svoje budúce povola-
nie ako príslušníci Royal Mare-
chaussee, majú 2 dni v týždni vojen-
ský výcvik s ostatnými kadetmi a 3 
dni študujú na civi1nej vysokej ško-
le. Rovnaký systém funguje aj pri 
zdravotných, ženijných odboroch 
a iných druhoch vojsk, ktoré pre 
výkon povolania vyžadujú vysoko-
školské vzdelanie. V súčasnosti 
KMA nemá akreditovaný bakalár-
sky titul. V holandskej armáde, ok-
rem výnimiek, nie je výkon dôstoj-
níckej funkcie podmienený vysoko-
školským titulom. Ten môže dôstoj-
ník holandskej armády získať až po 
odslúžení záväzku, ktorý mu vznik-
ne bezplatným výcvikom v KMA. 
Nasledujúci deň  účastníci programu 
navštívili základňu Oirschot, kde je 
dislokovaná výcviková  základňa 
pre kompletnú prípravu vodičov 
všetkých skupín. Táto výcviková 
základňa disponuje simulátormi 

bojových vozidiel, umelo zaľadne-
nou plochou, vlastnou diaľnicou 
a umelým kopcom s rôznymi stup-
ňami obtiažnosti, ktorý bol vybudo-
vaný pre výcvik vodičov v horskom 
teréne. Výcvikovej základni nechý-
bal obrovský autopark vozidiel všet-
kých druhov pásovej a kolesovej 
techniky, ktorá je pravidelne dopl-
ňovaná o najnovšie druhy techniky, 
vlastnej Ozbrojeným silám Holand-
ska. V tomto priestore je tiež dislo-
kovaná 13. mechanizovaná brigáda, 
ktorá je v súčasnej dobe zaradená do 
systému rotácie v misiách v Afga-
nistane. Počas prehliadky 13. me-
chanizovanej brigády  sa kadeti 
zo 14  krajín zoznámili so štruktú-
rou, výstrojom a výzbrojou brigády, 
v rámci ktorej bol predstavený nový 
kolesový transportér Fenik. Zároveň 
organizátori ponúkli účastníkom 
tohto programu možnosť  jazdy 
obrneným transportérom, ako aj 
možnosť šoférovať terénne vozidlo 
značky mercedes. Nasledujúci deň 
bola v spolupráci s historickým ús-
tavom organizovaná prehliadka bo-
jiska operácie Market Garden z 2. 
svetovej vojny. Historické modely 
sa často využívajú pri štúdiu vojen-
ských dejín na KMA. Učitelia pria-
mo na mieste bojísk po celej Európe 

KKKaaadddeeetttiii   vvv   HHHooolllaaannndddssskkkuuu   
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objasňujú kadetom priebeh bojov a 
konanie vtedajších veliteľov bitiek. 
Počas veliteľského banketu večer 
v tretí deň odovzdali delegácie dary 
a spomienkové predmety veliteľovi 
školy a predsedovi kadetského zboru 
KMA. Bola to zároveň vynikajúca 
možnosť pre výmenu skúseností. 
Podobné večere velenia akadémie s 
kadetmi sa v KMA organizujú pra-
videlne. Ich cieľ je pripraviť kadetov 
na spoločenské podujatia, spoločen-
skú etiketu a vytvoriť priestor na 
tvorivú diskusiu a výmenu názorov 
kadetov s velením školy. 
 
Kráľovská vojenská akadémia 

    Objekt KMA sa nachádza v centre 
mesta v priestoroch renesančného 
zámku, ku ktorému patria aj novšie 
budovy v blízkom okolí. Vybavenie 
knižnice a športového areálu je na 
vysokej úrovni. Športový areál, kto-
rý disponuje športovou halou, bazé-
nom a posilňovňami je k dispozícii 
kadetom 24 hodín denne. Sála ka-
detského zboru, kde sa denne stretá-
vajú kadeti na tzv. „break coffee“, je 
situovaná v historickej budove zám-
ku.  

 
Kadetský zbor, kadeti  

    Kadetský zbor má 108-ročnú 
tradíciu a je samostatným subjektom 
KMA s vlastným rozpočtom. Pred-
seda kadetského senátu je rovnako 
ako u nás, volený raz ročne kadetmi 
KMA a sám si vyberá príslušníkov 
kadetského senátu. Kadetský senát 
má pre každú oblasť pôsobnosti 
samostatné komisie, ktoré sa zaobe-
rajú všetkými aspektmi života kade-
tov. Zároveň sa  kadetom takýmto 
spôsobom naskytuje možnosť  zdo-
konaliť sa v manažérskych 
a vodcovských schopnostiach.  V 
kadetskom senáte pracujú vo svojom 
voľnom čase po zamestnaní, ktoré 
trvá od 07.45 – 16.00 h. Voľný čas 
často využívajú k zvyšovaniu svojej 
telesnej zdatnosti a štúdiu.  Kadeti 
sú podobne ako u nás zamestnanca-

mi ozbrojených síl a poberajú mzdu 
v rozpätí 900 až 1500 eur mesačne. 
Približne 40% kadetov prijatých 
ročne na KMA neukončí štúdium 
z rôznych dôvodov. V prípade, ak 
kadet má problémy so štúdiom alebo 
disciplínou,  predstupuje pred špe-
ciálnu komisiu, ktorej členmi sú aj 
kadeti a táto komisia rozhodne o 
jeho ďalšom zotrvaní v KMA.  
    V priestoroch školy sa  nachádza 
bar, v ktorom sa podávajú aj alkoho-
lické nápoje. Medzi kadetmi je vzá-
jomná kontrola (social control) 
a takýmto spôsobom nedochádza k 
problémom spôsobeným podávaním 
alkoholu v priestoroch školy. Bar je 
kompletne prevádzkovaný a riadený 
kadetským zborom a celú prevádzku 
si zabezpečujú kadeti sami. Zmysel 
pre tradície je v KMA viditeľný na 
každom kroku, počnúc ranným ná-
stupom alebo dodržiavaním písa-
ných, aj nepísaných zásad vystupo-
vania. 
 
Kontakty  

    „Ako predseda kadetského zboru 
NAO som získal mnoho skúseností a 
nadviazal som nové kontakty nielen 
s predsedom kadetského zboru 
KMA, ale aj s ostatnými kadetmi. 

S predsedom kadetského zboru KMA 
som dohodol ďalšiu spoluprácu 
našich kadetských zborov hlavne na 
úrovni výmeny skúseností. Získal 
som informácie o štruktúre a fungo-
vaní kadetského zboru a získané 
poznatky som pripravený 
v maximálnej možnej miere apliko-
vať vo svojej práci v predsedníctve 
kadetského zboru. Ako kadeti NAO 
a príslušníci OS SR sme sa snažili 
vzorne reprezentovať OS SR“.  

 
Text, foto: čat. Vladimír Šatka 

predseda kadetského zboru NAO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Poznámka redakcie:  

Prezentácia o  poznatkoch 
a skúsenostiach z  tejto služobnej 
cesty sa konala v kinosále klubu 
NAO 6. marca 2006. Zúčastnili sa 
jej kadeti 1. ročníka. Prezentáciu 
viedli účastníci „Exchange 2006“. 
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Príjemne stráviť deň mohli všetci tí, 
ktorí v prvú marcovú sobotu navští-
vili Majstrovstvá Európy v psích 
záprahoch v oravskom Zuberci. 
Čakali na nich nielen závody štvor-
nohých dunčov, ale aj bohatý pro-
gram pripravený MO SR v rámci 
projektu zameraného na získavanie 
mladých a perspektívnych uchádza-
čov o službu v ozbrojených silách.  
    Našu AOS predstavili študenti 
Petra Dudžáková, Ctibor Laky, Filip 
Gödöle, Martin Olajec, František 
Hečko a Martina Hrkľová. Prítom-
ným porozprávali o štúdiu a živote 
na vojenskej vysokej škole, či ne-
skoršom uplatnení sa v armáde 
a odpovedali aj na otázky tých, ktorí 
sa chceli dozvedieť podrobnejšie 
informácie o podmienkach prijatia 
na školu. 
Okrem  asistovania  počas  všetkých 

súťaží dňa sa 
poriadne      

vybúrili pri ka-
muflovaní (nie-
len) detských 

tvárí maskovacími farbami. Nadali 
sa zahanbiť ani pri pokuse 
o preklikovanie prítomným mladí-
kom, z ktorého sa nakoniec vykľul 
tohtoročný uchádzač o štúdium na 
našej AOS-ke. 
    Okrem streľby z airsoftových 
zbraní, teplovzdušného balóna a 
rôznych súťaží za atraktívne ceny, 
bol pre návštevníkov pripravený 
celý rad ďalších 
pútavých atrakcií. 
Svoje umenie v boji 
muža proti mužovi 
predviedli príslušníci 
5. pluku špeciálneho 
určenia zo Žiliny, 
Vojenská polícia 
pripravila statickú 
prezentáciu svojej 
techniky a výstroje, a 
v dynamickej ukážke 
predviedla divákom 

aj zadržanie zbehov unikajúcich v 
automobile.  
    Najväčšou atrakciou ale určite 
bola ukážka výcviku služobných 
psov v podaní Výcvikového stredis-
ka vojenskej kynológie Hronsek. O 
príjemnú atmosféru počas celého 
podujatia sa svojou hudobnou pro-
dukciou postarala skupina Lavagan-
ce. Záver pestrého sobotňajšieho 
programu vo „vojenskej réžii“ patril 
koncertu populárnej skupiny Vidiek. 

Vladislav Vavrinec, Soňa Jarošová 
 Foto: Ing. Zdenko Zaťko 

SSSooobbboootttaaa   sss   ppprrrooofffeeesssiiiooonnnááálllnnnooouuu   aaarrrmmmááádddooouuu   vvv   ZZZuuubbbeeerrrccciii   
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V intenciách  tohto citátu otvoril 
vedúci Katedry ľudských zdrojov 
a personálneho manažmentu FSEV 
Trenčianskej univerzity Alexandra 
Dubčeka v Trenčíne Ing. Peter  Sika, 
PhD. 4. ročník medzinárodnej ve-
deckej pod názvom „Moderné prí-
stupy k  riadeniu ľudských zdro-
jov“ (8. - 9. 3. 2006). 
V ďalšom príhovore  dekan fakulty 
doc. Ing. Miroslav Mečár, CSc. po-
ukázal na dobu, v ktorej žijeme 

a postavenie človeka v nej. Zdôraz-
nil, že moderné prístupy k riadeniu 
ľudských zdrojov sú nástrojom 
k dosiahnutiu vyššej ekonomickej 
efektívnosti práce zamestnanca, 
organizácie a  spoločnosti. Ďalej 
vystúpil prof. Ing.  Július Alexy, 
CSc., ktorý ako odborný garant kon-
ferencie uviedol svoj vstup na tému         
„Nové indikátory v  rozvoji a riadení 
ĽZ“. Poukázal na súčasné megat-
rendy - turbulenciu, globalizáciu, 
sociálnu ekológiu, znalostnú infor-
mačnú ekonomiku, emocionálnu 
inteligenciu a identifikoval tri zá-
kladné dimenzie budúcej spoločnos-
ti v oblasti ekonomickej, sociálnej a 
filozoficko-vzdelávacej. V súvislosti 
s tým poukázal na enormný nástup 
manažmentu zmien, kde do popredia 
vystupuje manažment ĽZ a PM (in-
žiniering, manažérske zručnosti, 

vedenie ľudí). Na záver prof. Alexy 
zdôraznil, že „to sú súčasné smery 
zamerané na poznanie a využitie 
ľudského potencionálu. Nový histo-
rický trend globalizácie smeruje do 
tzv. situačného vedenia (navigačný 
model riadenia), ktoré vyžaduje 
ukončiť administratívny prístup 
k PM a začať využívať nové ciele 
metódy a zásady personálnej práce 
s ľuďmi. Pretože ani 37% investície 
do informačných technológií nepri-
nášajú efekt, ak nevenujeme pozor-
nosť mysleniu a konaniu ľudí cez ich 
inteligenciu, emocionálny intelekt a  
nerešpektujeme fenomén interkultu-
rality.“ 
    Na jeho vystúpenie nadviazal 
prof. Ing. Štefan Hittmár, PhD. z 
Katedry manažérskych teórií zo ŽU 
v Žiline. Jeho príspevok bol zame-
raný do oblasti riadenia ľudských 

zdrojov a znalostí. Jeho pozornosti 
okrem poznatkov (explicitných 
a tacitných) neušiel ani manažment  
podniku a práca s poznatkami. „Prá-
ca s  informáciami a informačné 
systémy  nebudú nikdy efektívne ak 
neprinesú zmeny myslenia ľudí, 
kultúru práce a tomu odpovedajúce 
hodnoty. Manažérske aktivity sú 
vždy tesne viazané na osobnosť - na 
človeka, ktorý informačné zdroje 
dokáže účinne a efektívne využívať 
a zhodnocovať. Novou kategóriou  
moderného riadenia je znalostný 
manažment“. 
    Na jeho prejav nadviazal doc. 
Ing. Dušan Baran, CSc. z FCHPT 
STU v Bratislave, ktorý venoval 
pozornosť podstate podnikovej kul-
túry a jej aspektom. Zaujímavým 
spôsobom poukázal na rozdiely pri 
chápaní podstaty podnikovej kultúry 
nielen  vzory správania sa, hodnoty 
preferujúce jednotlivca, symboliku, 
ale aj pravidlá správania, skupinové 
normy, uznávané hodnoty a zásady, 
formálne filozofie, pravidla hry, 
klíma, zaryté zvyky a znalostí 
a spôsob myslenia. 
    Problematike rozvojových prog-
ramov a  ľudských zdrojov sa veno-
val prof. Ing. M. Pružinský, CSc. 
z  KU v Ružomberku. Obsahom  
jeho príspevku bolo vymedzenie 

Svet je nádherná kniha, 
ktorá nemá cenu pre to-

ho, kto nevie čítať 
 – premýšľať. 

Zľava PhDr. Jaroslav Nekoranec, PhD. (AOS), prof. Ing. Štefan Hittmár, PhD. 
(ŽU Žilina) a doc. PhDr. Mária Petrufová, PhD. (AOS) 
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ESF v štrukturalizácii ľudských 
zdrojov a jednotlivých sektorových 
operačných programov 
v podmienkach tejto vzdelávacej 
ustanovizne. 
    Oživením jednotlivých teoretic-
kých vstupov referujúcich bolo vy-
stúpenie doc. PhDr. Viery Farka-
šovej, PhD. zo Žilinskej univerzity 
v Žiline, Katedry ekonomiky FPaE-
DaS, ktorá  poukázala na  niektoré 
aspekty komunikačných zručností 
manažérov. Upozornila na rozporu-
plnosť téorie a  praxe aj 
v podmienkach komunikácie  dneš-
ných manažérov. Profesionálna ko-
munikácia manažérov by mala eli-
minovať nežiaduce vplyvy a pro-
stredníctvom ďalšieho vzdelávania 
by mal manažér neustále venovať 
pozornosť profesionálnej komuniká-
cii  v dennodennej praxi. 
    Po týchto referátoch boli účastníci 
konferencie rozdelení podľa obsahu 
svojich príspevkov do dvoch sekcií. 
Prvá sekcia bola zameraná na globa-
lizáciu a riadenie ľudských zdrojov 
a druhá bola nasmerovaná do prob-
lematiky rozvoja ľudského potenciá-
lu. 
    AOS reprezentovali na konferen-
cii  dvaja zamestnanci katedry ma-
nažmentu doc. PhDr. Mária Petru-
fová, PhD. a  PhDr. Jaroslav Ne-
koranec, PhD. Aktívne vystúpenie 
oboch účastníkov pod názvom „Po-
žiadavky na budúceho manažéra OS 
SR v intenciách kľúčových kompe-
tencií“ malo veľký ohlas, pretože 
verejnosť o fungovaní našej Alma 
mater vie  dosť málo. Okrem úvod-
nej prezentácie AOS bola verejnosti 
predstavená katedra manažmentu 
a jej konkrétne postavenie 
v súčasnosti. V príspevku verejnosti 
predstavili  súčasný manažérsky 
systém v Ozbrojených silách SR, 
prístup katedry manažmentu  
k vzdelávaniu manažérov  prostred-
níctvom foriem celoživotného vzde-
lávania. Otázky v sekcii boli zame-
rané hlavné na študijné programy 
a možnosti realizácie študentov 
v tejto inštitúcii. Pre ľahšiu orientá-

ciu verejnosti poskytli aj propagačný 
materiál o akadémii a podmienkach 
prijatia. V  sekcii odznela celá škála 
ďalších podnetných príspevkov pre 
skupinu všeobecného manažmentu 
napr. manažment odmeňovania na 
VŠ, problematika praxe študentov 
na VŠ, profesijné  poradenstvo - 
centrum kariérneho poradenstva na 
FSEV TU a jeho aktivity, personál-
ny manažment  v systéme bankové-
ho manažmentu, hodnotenie ľudské-
ho rozvoja - kvality života, úspeš-
nosť riadenia vzťahov so zákazník-
mi a mnohé iné. Druhý deň bolo 
rokovanie verejné pre obe sekcie, 
preberala sa problematika znalost-
ného manažmentu, rozvoj ľudských 
zdrojov v podniku a problematika 
kompetencií, stratégia rozvoja malé-
ho podnikania v podmienkach vstu-
pu Ruska do WTO, mýty o riadení 
ľudských zdrojov, stratégia zamest-
nanosti žien, rola sociologického 
výskumu v riadení ľudských zdro-
jov, motivácia kao faktor strategic-
kého myslenia v riadení ľudských 
zdrojov apod. 
    Po spoločnej diskusii boli niekto-
ré ďalšie námety a odporúčania pre 
prax predmetom rôznych  úvah do 
ďalšieho ročníka tejto konferencie, 
ktorí má už svoju tradíciu. 
    Poznatky z rokovania budú pred-
metom ďalšej analýzy na metodic-
kých zasadnutiach katedry a skupiny 
všeobecného manažmentu. Zborník 
z  konferencie je k dispozícii všet-
kým záujemcom  na katedre 
a fotodokumentácia z tejto konfe-
rencie je zverejnená v priestoroch 
katedry manažmentu. 

 
 

Text, foto:                                                         
doc. PhDr. Mária PETRUFOVÁ, 

PhD. 
           Katedra manažmentu AOS 

-vit- 
 
 
 
 
 

PPP   rrr   ooo   ggg   rrr   aaa   mmm   
MMMOOOKKKYYYSSS   

MOKYS - Mobilný komunikačný 
a informačný systém predstavili 
zástupcovia americkej spoločnosti 
BAE  SYSTEMS vojenským profe-
sionálom NAO 1. marca 2006. BAE 
SYSTEMS je vedúcou spoločnosťou 
vo svete v oblasti obrany, jej ino-
vačné technológie, modernizácia 
systémov, softvérové a programové 
inžinierstvo a ďalší rad systémov 
prispievajú k medzinárodnej bez-
pečnosti, ako uviedol Mike Gilber-
tri, zástupca tejto spoločnosti. 
Program MOKYS predstavuje etiku 
a integritu v oblasti vedy, technoló-
gie a inžinierstva. „Je to systémový 
integrátor“, povedal John Courtien  
pri prezentácii operačnej koncepcie 
tohto systému. Zameral sa na jeho 
komponenty podľa druhu nasadenia 
systému, na tranzitný komunikačný 
systém, na schopnosti MOKYS ako 
komunikačného podsystému a na 
MOKYS v rámci telekomunikač-
ných sietí SR. Spoločnosť BAE 
SYSTEMS predložila najlepšiu po-
nuku vo verejnej  obchodnej súťaži 
MO SR na mobilný komunikačný 
systém  OS SR. 
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    OOOtttvvvooorrreeennnááá   ssspppooollluuuppprrrááácccaaa   
 
    V Kurze národnej bezpečnosti 
Národnej akadémie obrany maršala 
A. Hadika v Liptovskom Mikuláši 
pôsobili od 27. februára - 10. marca 
2006 štyria americkí lektori 
z Mobilného tímu pre civilno-
vojenskú spoluprácu z Námornej 
univerzity z Monterey (USA). 
V najvyššej forme kariérneho sys-
tému, v Kurze národnej bezpečnosti  
(KNB) viedli Kenneth Arthur Strain, 
Steve Nota, Antonia Dolar 
a Antonius Bernards prednášky 
a simulačné cvičenia. Obsah ich 
vystúpení bol zameraný na proble-
matiku strategického líderstva 
a komunikácie a na krízový manaž-
ment. Ich cieľom bolo prehĺbiť po-
znatky účastníkov KNB v oblasti 
kritického myslenia, budovania kon-
senzu, tvorby praktických otázok 
rozhodovacieho procesu. Záver ich 
dvojtýždňového vzdelávacieho pro-
cesu bol venovaný simulácii nego-
ciácie a rozhodovacieho procesu. 
 
 

 
    V rámci rozvíjajúcich sa vzťahov 
medzi NAO a Univerzitou Mateja 
Bela v Banskej Bystrici vystúpili     
9. marca 2006 americkí lektori na 
fakulte politických vied 
a medzinárodných vzťahov tejto 
univerzity. Podujatia sa zúčastnili 
aj účastníci KNB. 

 
    Americkí lektori z Námornej uni-
verzity z Monterey otvorili spolu-
prácu s Národnou akadémiou obra-
ny. Je v záujme obidvoch strán, aby 
sa táto spolupráca prehlbovala, a aby 
sa preklenula do ďalších kurzov 
národnej bezpečnosti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PPPooozzzooorrrnnnooosssťťť   zzzaaammmeeerrraaannnááá   
   nnnaaa   KKKuuurrrzzz   nnnááárrrooodddnnneeejjj   bbbeeezzzpppeeečččnnnooossstttiii   

 
    Riaditeľka kancelárie Bezpečnostnej rady SR Ing. Anna Kollárová 
a pracovníci kancelárie Juraj Slovák a Tibor Straka uskutočnili pracovnú 
návštevu v Národnej akadémii obrany (NAO)  maršala A. Hadika 
v Liptovskom Mikuláši v dňoch 20. - 21. marca 2006. Cieľom návštevy 
pracovníkov uvedenej kancelárie bolo rokovanie o perspektívach trans-
formácie systému vojenského školstva, kariérnej prípravy a vojenského 
vzdelávania.  
    Na pracovnej návšteve sa riaditeľka kancelárie Bezpečnostnej rady SR 
podrobnejšie  zamerala na aktuálny obsah, poslanie a štruktúru Kurzu 
národnej bezpečnosti (KNB), ktorý je  najvyšším vzdelávacím stupňom 
v kariérnom systéme prípravy vojenských profesionálov. V súvislosti 
s akreditáciou tohto kurzu,  predmetom jej záujmu bol stav prípra-
vy, zameranie jeho obsahu vzdelávania, určeného nielen pre vojenských 
profesionálov ale i zamestnancov štátnej a verejnej správy v nadchádzajú-
com roku 2007. Ing. Anna Kollárová si v sprievode Ing. Rudolfa Žídka, 
zástupcu veliteľa Národnej akadémie obrany,  prezrela tiež Centrum simu-
lačných technológií a Centrum audiovizuálnej tvorby akadémie.                     

 
-hg- 

Ing. Anna Kollárová 
riaditeľka kancelárie 

Bezpečnostnej rady SR 
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OOO   vvvooojjjeeennnssskkkeeejjj   vvveeedddeee   
aaa   vvvooojjjeeennnssskkkooo---ttteeeooorrreeetttiiiccckkkooommm   

mmmyyysssllleeennnííí   
 

    Od teoretických základov vojen-
skej vedy, jej charakteristiky, špeci-
fík metodológie vojenského skúma-
nia a orientácie v súčasnosti, ktoré 
predniesol vo svojom vystúpení 
Dr.h.c. prof. Ing. Vladimír Jane-
ček, DrSc. na vojensko-odbornom 
seminári „Vznik a vývoj vojensko-
teoretického myslenia od antiky po 
súčasnosť“ sa odvíjal obsah ďalších 
príspevkov účastníkov 
a protagonistov tohto podujatia.  
Ing. Ján Homola, PhD.  sa vo svo-
jom vystúpení zameral na 
prínos obdobia antiky do vo-
jensko-teoretického myslenia 
a na základy vojenstva. Mgr. 
Juraj Šimko, PhD., analyzo-
val vojenstvo v období feu-
dálnych vzťahov s dôrazom na 
kultúrny okruh Západnej Eu-
rópy. Doc. Ing. Jiří Šilha, 
PhD. sa od vývoja vojensko-
teoretického myslenia v 20. 
storočí dopracoval k apliká-
ciám v oblasti vojenskej vedy. Vo 
svojom príspevku zvýraznil cez 
charakteristiku vojen minulého sto-
ročia úlohu nových zbraní, zmeny v 
taktike a odkaz tohto obdobia pre 
súčasnosť a  budúcnosť. Zdôraznil 
problémy fenoménov transformácie, 
inovačných technológií, operačných 
prístupov a nadvlády informácií, až 
po význam Pražského summitu 
NATO a jeho odkaz pre členské 
krajiny do 21. storočia.  
    Na otázky kto sa bude 
v podmienkach OS SR zaoberať 
vojenskou vedou a aký je súčasný 
prístup k problémom rozvo-
ja vojenskej vedy odpovedal brig. 
gen. doc. Ing. František Bartko, 
CSc. Zdôraznil nutnosť koaličného 
prístupu a potrebu vytvárania koor-
dinačných prvkov spolupráce na 
medzinárodných projektoch. V rám-
ci napĺňania zámerov využitia inte-

lektuálneho potenciálu členských 
štátov aliancie vyzdvihol potrebu 
iniciovať požiadavky na nové pro-
jekty, ich overovanie formou expe-
rimentovania cez široké pole simu-
lovaných podmienok. Zdôraznil 
význam vojenskej vedy pre tvorbu 
národných operačných koncepcií, 
projektov a ich implementáciu. Pre 
cielený vojenský výskum, využíva-
nie kolektívneho rozumu, prepoje-
nosť výskumu, vývoja, evalvácie na 
aktiváciu objednávky, zadania prob-
lému a výberu realizátora bude 
vhodné vytvoriť primeranú inštitu-
cionálnu štruktúru. Popri potrebe 
využitia kolektívneho rozumu a  
kolektívnych materiálov vyzdvihol 
osobnosť vedca a jeho význam pre 
manažment a rozvoj študijných od-
borov. Ing. Rudolf Žídek v diskusii 
zdôraznil, že ozbrojené sily musia 
byť neustále prístupné novým myš-
lienkam, trendom a poznatkom vo-

jenskej vedy. Členstvo SR v NATO 
je dvojstranný proces, v ktorom 
musíme byť neustále  aktívni. Pou-
kázal na to, že podstatné podnety na 
rozvoj vojenskej vedy prichádzajú 
najmä z vojenskej praxe. Rektor 
Akadémie ozbrojených síl (AOS) 
gen. M. R. Štefánika  prof. Ing. Ján 
Kurty, PhD. zhodnotil možnosti  
potenciálu AOS pri realizácii vý-
skumu pre potreby ozbrojených síl. 
V diskusii sa k problémom vojen-
skej vedy vyjadrili aj doc. Ing. La-
dislav Hofreiter, PhD. a prof. Ing. 
Milan Sopóci, CSc. 
    Seminár organizoval Inštitút stra-
tegických štúdií Národnej akadémie 
obrany maršala A. Hadika 23. mar-
ca 2006. Zúčastnilo sa ho 48 účast-
níkov a k významným hosťom 
podujatia patrili veliteľ  Síl výcviku 
a podpory OS SR genmjr. Ing. Ján 
Kačmár, náčelník Štábu  požiada-
viek a dlhodobého plánovania GŠ 
OS SR brig. gen. doc. Ing. František 
Bartko, CSc, a rektor AOS prof. Ing. 
Ján Kurty, PhD. Seminár otvoril 
a ukončil veliteľ CKR - zástupca 
veliteľa NAO plk. gšt. Ing. Štefan 
Mečár.                                

 
 

                                                -hg- 
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SSStttrrreeetttnnnuuutttiiieee   ooopppäääťťť   pppooo   rrroookkkuuu   
nnnaaa   AAAcccaaadddeeemmmiiiccc   RRRoooaaaddd   SSShhhooowww    

     
    Katedra informatiky Akadémie 
ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika 
v Liptovskom Mikuláši 14. marca 
2006 pripravila v spolupráci 
s firmou Microsoft už po tretíkrát 
odborné stretnutie k najnovším in-
formačným technológiám s názvom 
Microsoft Academic Road Show. 
Priestory auly AOS zaplnilo 108 
študentov a príslušníkov vedecko-
pedagogického zboru z troch uni-
verzít v regióne Liptova. Na akade-
mickú pôdu AOS zavítali študenti 
z Detašovaného pracoviska Žilinskej 
univerzity, ale aj študenti z Katolíc-
kej univerzity v Ružomberku. Pred-
nášky skúsených lektorov 
z Microsoftu - Mariána Skalického, 
Lukáša Zímu a Dalibora Kačmara 
boli zamerané na najnovšie infor-
mačné technológie: multimediálne 
počítačové centrá pre domácnosť, 
operačný systém Vista,  ale aj vývo-
jové prostredie Visual Studio.  

Veľký prínos podobných podujatí, 
zameraných najmä na najmodernej-
šie poznatky v oblasti informačných 
technológií, nielen pre študentov, ale 
aj pre pedagogických pracovníkov 
akadémie zdôraznil pri otvorení aj 
vedúci katedry informatiky doc. Ing. 
Marcel Harakaľ, PhD.  

 
  -vit- 

 
 
  
 

   V Kurze národnej bezpečnosti, 
najvyššej forme kariérneho vzdelá-
vania vojenských profesionálov OS 
SR, v Národnej akadémii obrany 
maršala A. Hadika v Liptovskom 
Mikuláši vystúpili 16. marca 2006 
ruskí odborníci  na otázky zahranič-
nej bezpečnostnej politiky 
a zástupcovia Veľvyslanectva Rus-
kej federácie v SR: Dimitrij Niko-
lajevič Talanov, Dimitrij Alexeje-
vič Poljanskij, Jurij Ľvovič Cin-
govatov a pridelenec obrany Ruska 
v Slovenskej republike plk. Oleg 
Nikolajevič Kisly. 
Ich vystúpenie sa zameralo na vzťah 
Ruskej federácie a NATO z pohľadu 
ďalšieho rozširovania aliancie.  
D. A. Poljanskij, radca pre európske 
záležitosti z ruskej misie vo Viedni,  
sa zaoberal perspektívou vzťahov 
a bezpečnostnou obrannou politikou 
z hľadiska ekonomických aspektov 
a spoluprácou Ruska s európskou 
pospolitosťou pri  riešení globálnych 
konfliktov a hrozieb. D. N. Talanov, 
riaditeľ odboru NATO, sa okrem 
iného zameral na spoluprácou Ruska 
s alianciou a USA v boji proti tero-
rizmu, na zbližovanie sa Ruska 
s NATO v  operačno-strategickej 
oblasti, na charakteristiku  nového 
Ruska,  rovnocenného partnera exis- 
 

tujúceho v novom európskom prie-
store. Plk. O. N. Kisly reagoval na 
otázky účastníkov tohto podujatia 
týkajúce sa problematiky prebieha-
júcej transformácie Ozbrojených síl 
Ruska. Jej podstatou je okrem iného 
zmena 7 druhov vojsk na 3 druhy, 
a to v rámci približovania sa silám 
a štruktúre aliancie. Cieľom zložitej 
prebiehajúcej transformácie je 
v Rusku obdobne vytvorenie malej, 
účinnej a dobre vyzbrojenej armády. 
Kompatibilita nie je ruským ozbro-
jeným silám v novom európskom 
priestore cudzím pojmom. 
Ruskí hostia reagovali na širokú 
paletu otázok účastníkov tohto stret-
nutia týkajúcich sa súčasnej zahra-
ničnej politiky Ruska, jeho bilate-
rálnej spolupráce s krajinami NATO 
a krajinami jeho hospodárskych 
a politických záujmov. Vzťah Slo-
venska k Rusku charakterizoval J. Ľ. 
Cingovatov, radca veľvyslanca RF 
v SR: „Ruská  federácia je pripra-
vená poskytnúť také priateľstvo 
a spoluprácu akú jej ponúkne SR“. 
Ruskí hostia podčiarkli fakt, že je 
žiadúce, aby obidve krajiny mali 
o sebe dostatok objektívnych  in-
formácií. Nadviažuc na históriu 
vzájomnej spolupráce, vyzdvihli 
potrebu hľadania cesty na spoločné 
definovanie záujmov v oblasti bez-

OOO   „„„RRRuuussskkkooo   –––   nnnaaatttooovvvssskkkeeejjj“““   ssspppooollluuuppprrráááccciii   
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pečnosti  a ekonomickej stability 
Európy. Podujatia sa zúčastnili 
i pedagógovia Akadémie ozbroje-
ných síl generála M. R. Štefánika. 
 

-hg- 
 

VVVOOOSSS   
vvv   sssyyyssstttééémmmeee   nnnááárrrooodddnnneeejjj   bbbeeezzz---

pppeeečččnnnooossstttiii   
 

   V Kurze národnej bezpečnosti v 
Národnej akadémii obrany maršala 
Andreja Hadika vystúpil 16. marca 
2006 riaditeľ Vojenského obranného 
spravodajstva (VOS) plk. Ing. Vla-
dimír Kotrus. Vo svojom vystúpení 
sa zameral na poslanie a miesto 
VOS pri napĺňaní úloh  národnej 

bezpečnosti a stability štátu.  Plk. 
Ing. Kortus sa zaoberal i otázkami 
demokratickej kontroly činnosti 
spravodajských služieb v systéme 
štátnej bezpečnosti, a to z pohľadu 
osobitného kontrolného výboru. 
 
 

JJJOOOIIINNNTTT   DDDEEEFFFEEENNNDDDEEERRR   222000000666   
 
    Príslušníci Centra kariérneho 
rozvoja Národnej akadémie obrany 
maršala A. Hadika  v Lipt. Mikuláši 
pplk. Ing. Gabriel Varga (VVŠK) 
a mjr. Ing. Miloš Marcinčák (CVI) 
uskutočnili v dňoch 13. – 17. marca 
2006 zahraničnú služobnú cestu do 
Führungsakademie do Hamburgu 
(SRN), kde  sa ako pozorovatelia 
zúčastnili časti cvičenia JOINT DE-
FENDER.   Cieľom podujatia bolo 
precvičiť  účastníkov kurzov v plá 
 

novaní a koordinácii vojenských 
operácií na operačnom stupni na 
úrovni divízií a zborov. V termíne 
konania cvičenia prebiehala druhá 
časť brífingu 3, t. j. vojnová hra, 
COA a rozhodnutie veliteľa 
o výbere varianty. Cvičenie sa kona-
lo na fiktívnom území Rabalas, 
v časti Severnej Afriky. Na JOINT 
DEFENDER boli zastúpené pozem-
né, vzdušné a námorné sily aliancie. 
 

 

 
Text, foto: 

Pplk. Ing. Gabriel Varga 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kurz pre bezpečnostných 
 zamestnancov rezortu 

   Kurz pre bezpečnostných zamest-
nancov rezortu obrany  bol v NAO 
otvorený 6. marca 2006. Trval týž-
deň a jeho cieľom bolo poskytnúť 
účastníkom vedomosti z oblasti 
personálnej, administratívnej bez-
pečnosti, evidencie písomností, šif-
rovej ochrane informácií, fyzickej 
a objektovej bezpečnosti, bezpeč-
nosti technických prostriedkov, in-

formačných systémov a priemysel-
nej bezpečnosti. Kurz bol rozdelený 
do dvoch modulov, pričom prvý 
modul bol odborný, vzdelávací, 
vychádzajúci zo zákonov a vyhlášok 
vydaných NBÚ. Druhý modul tvori-
li záverečné skúšky a písomné testy 
v zmysle vyhlášky NBÚ č. 331/2004 
Z. z., ktoré vykonala  komisia BÚ 
MO SR. Kurzu sa zúčastnilo 7 kur-
zistov a celé záverečné preskúšanie 
absolvovalo 25 profesionálnych 
vojakov a bezpečnostných zamest-
nancov rezortu.                          -hg-  
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KKKnnniiihhhaaa      
   

zzzááákkklllaaaddd   pppooozzznnnaaannniiiaaa,,,      
uuuččč iiittteeeľľľ   vvveeekkkooovvv,,,      

vvvlllááádddcccaaa   kkkrrráááľľľooovvvssstttvvvaaa   ddduuuccchhhaaa    
 
Už od nepamäti je pomenovaný 
marec mesiacom knihy. Lenže ja 
mám pocit, že tento prívlastok už 
nie je v dnešnej dobe aktuálny. Na-
stupujúce informačné technológie, 
počítačová gramotnosť, nekonečné 
surfovanie po internete, ale i vysoká 
cena knihy, spôsobili, že už len má-
lokto z nás siahne po dobrej knihe. 
Knihe, ako jednej z  najúžasnejších 
a najfantastickejších objavov ľud-
stva.  Už len v máloktorej domác-
nosti nájdete knižnicu, ktorej tituly 
siahajú až po plafón. Vytratí sa 
knižnica úplne z našich domácností 
a  ostane len akousi nostalgickou 
spomienkou ?  
Myslím si, že kniha má ešte stále 
svoje opodstatnenie nielen v našom 
verejnom, ale i súkromnom živote. 
Nijaký počítač so super parametra-
mi, nenahradí ten úžasný pocit, keď 
človek zalistuje v novučičkej, voňa-
vej knižke v kníhkupectve alebo v 
zažltnutých a časom, patinou pozna-
čených knihách v antikvariáte, či vo 
vlastnej knižnici. Áno, kniha nás 
sprevádza už od narodenia. Snáď 
každý z nás má ešte v pamäti svoj 
prvý šlabikár. V porovnaní s ním, sa 
dnes deti učia z krajších, farebnej-
ších, dokonalejších šlabikárov a 
kníh.  
Gellius raz povedal: „Kniha je nemý 
učiteľ “. Je to jeden z nesmierneho 
množstva citátov a stále zelených 
myšlienok, povedaných na margo 
významu knihy. Poukazuje na to, že 
kniha bola, je a verím, že bude stále 
naším každodenným sprievodcom.  

 
-vit- 
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ciples and paradigms 
 
KONF 607/2005 
VIRTUAL  
Virtual university VU'05 : proceedings 
6th international conference 
 
Uč 5180/10 

CLEGG, Brian - BIRCH, Paul - 
BIRCH, Paul 
Kreativita 
 
Uč 5180/9 
BIRCH, Paul 
Koučování 
 
Uč 5180/8                                       
BIRCH, Paul 
Leadership 
 
Uč 5180/7 
CLEGG, Brian 
Motivace 
 
Uč 5180/6 
CLEGG, Brian 
Procvičování paměti a kreativity 
 
Uč 5180/5 
CLEGG, Brian 
Stress management 
 
Uč 5180/4 
CLEGG, Brian 
Teamwork 
 
Uč 5180/3 
CLEGG, Brian 
Time management 
 
Uč 5180/2 
CLEGG, Brian 
Vedení pohovoru 
 
Uč 5180/1 
CLEGG, Brian 
Vyjednávání 
 
Uč 5188                                      
GREAT 
The great withdrawal : (withdrawal of 
the Soviet-Russian Army from Central 
Europe 1990-1994) 
 
Uč 5186 
LILLEY, Roy 
Jak jednat s problematickými lidmi 
 
Uč 5185 
FORSYTH, Patrick 
Jak motivovat lidi 
 
Uč 5184 
BĚLOHLÁVEK, František 
Jak řídit a vést lidi 

 
Miroslava Kadrliaková
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PRIPRAVOVANÉ 
AKCIE AOS 

 –  APRÍL 
  4. 4. oslavy 61. výročia oslobodenia 

mesta Liptovský Mikuláš, 
  6. 4. výstava prírastkov knižničné-

ho fondu v Akademickej knižnici 
AOS, 

  10. 4. – 13. 4. základný kurz vojen-
sko-praktického lezenia, zabezpe-
čuje ÚTVŠ, 

  11. 4. kolégium rektora AOS, Sieň 
VR, 08.00 h, 

  19. 4. odborný seminár „Informač-
né technológie vo vede a vzdeláva-
ní“, Sieň VR, 08.00 h, zabezpečuje 
katedra informatiky, 

  19. 4. odborný seminár „Nové 
trendy v matematike a fyzike“ Kt 
PV, učebňa 2639,  

  24. 4. krátkodobý odborný kurz 
Cisco sieťová akadémia, zabezpe-
čuje katedra informatiky, 

  24. 4. účasť rektora AOS na riad-
nom zasadnutí vedeckej rady na 
Univerzite obrany v Brne (ČR), 

  26. 4.  Majstrovská AOS v cezpo-
ľnom behu, zabezpečuje ÚTVŠ. 

 
 

AKCIE NAO 
-  APRÍL 

  2. - 10. 4.  zahraničná služobná 
cesta veliteľa NAO do USA, 

  3. - 7. 4. KNB vykoná študijnú 
cestu do centra NATO v Bruseli, 

  3. - 5. 4.  ZVŠK - práca s médiami, 
základy komunikácie,  

  3. a  5. 4. sa v CST uskutoční 
„KRIVÁŇ SUMMIT 2006“, prak-
tické cvičenie študentov   JSOC 
z 12 krajín Strednej a Východnej 
Európy a ich zoznámenie   sa 
s problematikou simulačných tech-
nológií, 

  5. - 6. 4. plánovacia konferencia 
„Dobré susedstvo 2006“ v Brne 
(ČR), 

  7. 4.  ukončenie v poradí 7. JSOC, 
Certifikáty odovzdá genmjr. Rolf 
Baumgärtel    a prof. Alfred Reisch, 

  10. 4. spoločensko-vedný seminár  
„Medzinárodné a humanitárne vo-
jenské právo“ 

       (profesionálni vojaci, zamestnanci) 

  11. 4. seminár „Zmeny učebných 
programov vzdelávania profesio-
nálnych  vojakov v kariérnych kur-
zoch“, garantom seminára je Cen-
trum výcviku a inštruktáže, 

  10. - 13. 4. v CST sa uskutoční 
CAX „Spoločné úsilie 2006“, cvičí 
Ľahká brigáda Topoľčany, 

  24. - 28. 4. kurz poverených bez-
pečnostných zamestnancov rezortu 
obrany, 

  24. - 27. 4. v CST sa koná CAX 
„Víchor 2006“ s raketometným od-
dielom Rožňava, 

  24. 4. streľby štábu ŠJ, Paučina 
Lehota. 

 

CCChhhccceeeššš   sssaaa   zzzaaapppooojjjiiiťťť???   

Minister obrany Martin Fedor vyhlásil 
literárnu súťaž pre študentov stredných 
a vysokých škôl. Úvahu alebo esej na 
tému „SLOVENSKÁ MISIA – posla-
nie slovenských vojakov v zahranič-
ných misiách mojimi očami“ v rozsa-
hu 1500 slov pošli do 30. apríla 2006 v 
elektornickej forme na adresu 
sutaz@mod.gov.sk.  
Účasť profesionálnych vojakov v misi-
ách je jednou z priorít našej zahraničnej 
politiky a zároveň plnením našich zá-
väzkov voči partnerom v bezpečnost-
ných štruktúrach. Ak si štu-
dent slovenskej strednej alebo vysokej 
školy (I. alebo II. stupeň štúdia), si 
originálny a rád sa podelíš o svoj názor, 
máš jedinečnú možnosť získať jednu z 
hodnotných cien. 
Víťazi získajú: 
1. cena - adrenalínový výcvik prežitia, 
30 000  Sk, 2 lístky na festival Pohoda,  
2. cena - adrenalínový výcvik prežitia, 
20 000  Sk, 2 lístky na festival Pohoda, 
3. cena - adrenalínový výcvik prežitia, 
10 000 Sk, 2 lístky na festival Pohoda. 
Ku  svojmu príspevku prilož aj vyplne-
ný súťažný formulár, ktorý si môžeš  
stiahnuť na www.mosr.sk. 

 -vit- 

 

Čože je 
to  
 
päťdesiatka... 
 

Keď rátaš údery, čo odbíjajú čas, 
     keď celkom bez lístia vidíš hrdé 

stromy stáť, 
  okienkom úzkym uvidíš  

krajinu detstva, 
                         ach, áno, si to Ty. 

                         Vieš, odkiaľ ideš, vieš, 
ako sa voláš 

                       a to všetko je život. 
                          A život je práca a práca 

je Tvoje dielo.“ 
 
Príroda je neuveriteľne múdra a riadi sa 
svojimi zákonitosťami. Každé ročné 
obdobie má svoje krásy a očarúva nás. 
Jar symbolizuje zrod a začiatok života, 
leto prekvapuje svojou nádherou roz-
kvitnutých kvetov a jeseň svojimi 
plodmi. 
Aj ľudský život má svoje zákonitosti a 
človek dospieva do obdobia, kedy si 
uvedomuje, že to, čo bolo v ňom zasia-
te, naplno využíva v zrelom veku päť-
desiatnika.  
Na perách pieseň, v oku záblesk a pred 
ním číslo 50. Aká to doba! Päťdesiat 
rokov nezdá sa byť dlhým obdobím pre 
toho, kto stojí pred nami plný síl s veľ-
kými plánmi, kto zasvätil svoj život 
práci. Okrúhle životné jubileum oslávil 
v uplynulých dňoch riaditeľ sekretariátu 
rektora AOS  Ing. Juraj HÚSKA. 
Pri tejto príležitosti mu prajeme pevné 
zdravie, veľa pracovných i osobných 
úspechov. 
Je šťastie stretnúť sa s dobrým člove-
kom. Je šťastie byť v  jeho prítomnosti. 
Byť dlho a stále, čerpať z jeho pod-
netného priateľstva i ľudského a pra-
covného nasadenia. 

 
Jana Vitovská so zástupom 

 úprimných gratulantov 
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ZZZ   úúúccctttyyy   kkk   žžžeeennnááámmm   
 

   Nezabúdajme na 8. marec. Nepo-
hŕdajme Medzinárodným dňom žien, 
ale nepripomínajme si ho len for-
málne.   
    V roku 1910 sa uskutočnila Me-
dzinárodná ženská konferencia v 
Kodani a na nej bol oficiálne usta-
novený deň žien, zatiaľ bez presného 
dátumu, ako reakcia na potlačenie  
štrajku Newyorských robotníčok z 
textilných tovární z roku 1908. Bo-
jovali za zrušenie desaťhodinového 
pracovného času, proti nízkym 
mzdám a zlým pracovným podmien-
kam. Po ženských nepokojoch a 
demonštráciách proti vojne a biede 
v Petrohrade roku 1917 je za deň 
žien pevne ustanovený 8. marec. 
Odvtedy pripomínal boj žien za so-
ciálne a politické zrovnoprávnenie, 
za medzinárodnú solidaritu, proti 
militarizmu a vojne. 
    Medzinárodný deň žien je príleži-
tosťou pripomenúť si, čo všetko sa 
ženám doteraz podarilo dosiahnuť a 
čo by ešte dosiahnuť chceli. Pripo-
menúť si 8. marec znamená pripo-
mínať si potrebu rovnosti príležitostí 
žien a mužov, predstaviť si svet, v 
ktorom si ženy a dievčatá môžu byť 
isté, že na ich názoroch, hodnotách 
a snoch záleží.  

Žena je slovo, ktoré skrýva v sebe 
čarokrásu, múdrosť, duchaplnosť i 

zmyselnosť.  
Bez Vás by bol svet pustý ako lúka 
bez kvetov, ako nočná obloha bez 

hviezd, či ako srdce bez lásky. 
Vy napĺňate slovo žena krásnym 

pôvabom. 
 
Milé kolegyne, 
 
prajem Vám pekný Medzinárodný 
deň žien a život plný zaslúženej úcty 
a úprimnej lásky 
 

  Ján  Kurty, rektor AOS 
Mikuláš Regula, veliteľ NAO 

    Folklórny súbor VÁH vystúpil pri 
príležitosti Medzinárodného dňa 
žien 8. marca 2006 pre príslušníčky 
Národnej akadémie obrany  (NAO) 
maršala A. Hadika. Ženy z akadémie 
pozdravil jej veliteľ brig. gen. Ing. 
Mikuláš Regula. Okrem iného im 
poďakoval za svedomitú a obetavú 
prácu a významný podiel na plnení 
úloh akadémie. 
    V tento deň zorganizoval aj Ka-
detský zbor slávnostné stretnutie s  
kadetkami   NAO.   Vo   vojenskom 

študentskom    prostredí    zdôraznil  
tradíciu sviatku, ktorý výraznejšie 
ako inokedy pripomína význam žien  
vo vojenskej rovnošate a oceňuje ich 
prínos pri napĺňaní poslania ozbro-
jených síl. 
    Zároveň vedenie NAO s kadetmi 
prestrihlo pásku na novej spoločen-
sko-kultúrnej miestnosti pre kade-
tov.  

 
   

                                            -sj- -hg-  
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NNNiiieeellleeennn   tttaaannneeečččnnnééé   ccchhhooorrreeeooogggrrraaa---
fffiiieee,,,   dddiiissscccooo,,,   hhhiiippp---hhhoooppp,,,   aaallleee   

iii   ssspppooolllooočččnnnééé   zzzáááuuujjjmmmyyy   
 
    Emblém pripomínajúci 720. výro-
čie prvej písomnej zmienky o meste 
Liptovský Mikuláš zdobil scénu 
v Posádkovom klube (PK), kde sa 
22. marca 2006  konala prehliadka 
krúžkov a klubov záujmovo ume-
leckej a technickej tvorivej činnosti. 
Na prehliadke vystúpilo do 70 účin-
kujúcich. Otvorila ju hudobná sku-
pina Mince, ktorá sa časťou reperto-
áru svojho vystúpenia na tomto 
podujatí prispôsobila  emblému 
výročia a spievala i o novej pešej 
zóne mesta. Nasledovali vystúpenia 
tanečných skupín Storm 
a Stormáčik. V apríli oslávia 6. 
výročie svojej činnosti, a od pôvod-
ných 6 tanečníc sa rozrástli na dneš-
ných  43 členov. Venovali sa rôz-
nym štýlom tanca, ale napokon osta-
li verní discu a hip-hopu. Patria do 
dvoch tanečných organizácií Slo-
venska a pripravujú sa na Topdan-
cing do Topoľčian. Vedie ich Miro-
slava Mišotová.  
V spoločnej choreografii, ale 
i jednotlivo sa predstavil v PK Klub 
športovej gymnastiky. Členky toh-
to klubu sa tvrdo pripravujú päťkrát 
týždenne pod vedením MUDr. An-
drei Židekovej. Cvičia i tanečné 
choreografie s gymnastickými prv-
kami. Tento klub je držiteľom  oce-
nenia Slovenskej gymnastickej fede-
rácie z  r. 2004.  

K vystúpeniam žien a dievčat zara-
ďujeme i Klub zdravotnej telesnej 
výchovy, ktorého členky rešpektujú 
slogan „Kde nie je rovnováha sval-
stva, tam je problém“. Cvičenie, 
ktoré vedú Viola Pelanová (NAO) 
a Pavlína Adamíková (AOS) je syn-
chronizované dýchaním, má preven-
tívne účinky. 
Moderátorské slovo tejto prehliadky 
priblížilo prítomným divákom 
a účinkujúcim časť histórie mesta, 
od svätého Mikuláša zobrazeného na 
mestskej pečati, cez prvý hospodár-
sky a kultúrny rozmach pôvodnej 
osady až po mestské výsady.  
P prezentačný program klubov 
a krúžkov umeleckej činnosti v PK 
pokračoval ďalej. Tentokrát krúžky 
s dievčenským a ženským zastúpe-
ním, vystriedalo vystúpenie chala-
nov, mužov. Prezentovala sa sila, 
obratnosť priekopníkov tanečného 
bojového umenia Capoeiry. Je to 
kombinácia tanca, akrobacie, netra-
dičného bojového umenia 
s osobitou filozofiou. Vedie ho Ján 
Ochodnický (AOS) a  dodáva: 
„Chceme vystúpiť z amaterizmu, 
pripravujeme sa na opáskovanie, 

chystáme sa zmerať si sily 
v Poprade a začíname spolupraco-
vať s košickou Capoeirou.“ Tento 
predstieraný boj je založený na im-
provizácii ale sprevádzajú ho prísne 
rituálne pravidlá. 
    Spoločenská sála PK sa rozoznela 
diváckymi hlasmi pri vystúpení 
krúžku Break LM Boys, ktorých 
vedie Tomáš Šiška. Krkolomné ver-
zie tanečného štýlu s hip-hopom 
vyrážali divákom dych. Tanečné 
prvky čerpajú z videoklipov.  
    Hudobný štýl a žáner po Break 
LM Boys vystriedal folklór. So zau-
jímavou choreografiou „Šikovná 
z Ploštína“ vystúpil folklórny súbor 
Váh, ktorý pracuje pri NAO. Súbor 
bol založený v r. 1979 a spracováva 
folklórny materiál z oblasti stredné-
ho Liptova ale i susedných regiónov. 
Súbor vedie Mgr. Miroslava Pala-
nová. Váh je 10-násobným laureá-
tom festivalu Armády SR „Folklór-
ny Turiec“. Účinkuje v zahraničí 
a doma, napr. aj na folklórnych fes-
tivaloch Detva a Východná. Jeho 
program je nemysliteľný bez ľudo-
vej hudby, ktorú vedie Ing. Michal 
Kubáň. 
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    Prehliadka klubov a  krúžkov 
v PK predstavila len časť ich roz-
siahlej činnosti, do ktorej je celkovo 
zapojených 651 členov. K ďalším 
prezentujúcim sa patrili Leteckomo-
delársky a raketomodelársky klub, 
Amamfilm Nicolaus, Zberateľský 
klub a početný Klub vojenských 
dôchodcov, ktorý spoločenskou 
a kultúrnou činnosťou združuje 
takmer 200 svojich členov. 
Raketomodelársky krúžok má 14 
členov a je držiteľom Diplomu cti a 
medaile FAI (Federation Aeronauti-
quie Internationale). V tomto roku 
budú členovia tohto krúžku repre-
zentovať SR na Majstrovstvách 
sveta raketomodelárov 
v Kazachstane na Bajkonure  
v druhej polovici septembra. Letec-
komodelársky klub organizoval 
vlani Majstrovstvá sveta a priniesol 
si v kategórii F1E (voľne lietajúce 
magnetom riadené modely) 3. mies-
to. Klub zberateľov predstavil na 
prehliadke série vyznamenaní, odz-
nakov a historické prilby. Ing. Ján 
Bartko, zberateľ, uviedol, že veľmi 
si cení hasičskú prilbu nemeckej 
menšiny na Slovensku z 1. polovice 
20. storočia. Na prehliadke odovzda-
li Mgr. Slávia Novotná, riaditeľka 
kultúrneho a metodického centra 
Ozbrojených síl SR z Trenčína 
a zástupca veliteľa Národnej akadé-
mie obrany maršala A. Hadika plk. 
gšt. Ing. Štefan Mečár  pamätné listy 
pre všetky aktívne kluby, krúžky, 
ktoré svojou činnosťou napĺňajú 
záujmy širokej verejnosti od veku 
juniorov po seniorov, a tiež repre-
zentujú mesto a SR na rôznych pod-
ujatiach nielen domáceho, ale aj 
medzinárodného charakteru. 
Prehliadka končila výzvou riaditeľa 
PK Ing. Ladislava Bernátha: „Do 
videnia o rok na takejto úspešnej 
prehliadke záujmovo-umeleckej 
a technickej činnosti“. 
 
 

-hg- 
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    Podľa plánu majstrovstiev AOS 
organizoval 2. marca 2006 horole-
zecký klub Horec pri VTJ NAO pre 
študentov – kadetov a zamestnancov 
AOS a  NAO „Majstrovstvá AOS 
v boulderingu“. Podujatia sa zú-
častnilo 13 pretekárov. Hlavným 
rozhodcom týchto majstrovstiev bol 
Mgr. Vladimír Paulík, PhD. 
z Ústavu telesnej výchovy a športu 
AOS. Lezecké trasy postavil Lukáš 
Benický z Horolezeckého oddielu 
ZŠK Jasná Liptovský Mikuláš. 
    Bouldering je lezenie po skalách 
(balvanoch) a umelých stenách 
v malej výške zamerané na obtiaž-
nosť. Cieľom preteku na umelej 
stene je prekonať stanovenú trasu – 
boulder s presne určenými chytmi 
a stupami. Obvykle pretekári absol-
vujú najmenej päť kvalifikačných 
bouldrov a tri finálové. Pretekár je 
v každom bouldri hodnotený do-
siahnutím zóny (vyznačený chyt 
v bouldri) resp. topu – posledný 
chyt, ktorý musí uchopiť (fixovať) 
obidvomi rukami. O poradí rozho-
duje počet dosiahnutých topov, či 
zón a menší počet pokusov potreb-
ných na ich dosiahnutie. Ak je tento 
počet rovnaký, rozhoduje čas. 
Poradie: 

 
MUŽI: 

l. miesto:  čat. Martin Urban – 3x 
top, 5. roč. 

2. miesto: slob. Kornel Kánik – 2x 
zóna, 2. roč. 
3. miesto: slob. Ivan Kostilník – 1x 
zóna, 2. roč. 
4. miesto: Mgr. Marek Marcinčin – 
1x zóna, ÚTVŠ 
5. miesto: slob. Marian Závodný – 
bez zóny, 2. roč. 
ŽENY: 
l. miesto: voj. Jana Kocurová – 1x 
zóna 1. pokus, 2. roč. 
2. miesto: čat. Martina Kasanová – 
1. zóna 3. pokus, 5. roč. 
3. miesto: des. Jana Tchúrová – bez 
zóny, 2. roč. 
 
    Horolezecký klub Horec má 
v súčasnosti 23 členov. Okrem leze-
nia na skalách v blízkom okolí,  
realizuje aj vážnejšie lezecké podu-
jatia vo Vysokých Tatrách. 
„Vojensko-praktické lezenie, ktoré  
je zaradené  do vyučovacieho proce-
su v rámci špeciálnej telesnej prí-
pravy vojenských študentov - kade-
tov nie je lezením v zmysle horole-
zectva, ale prekonávaním horizon-
tálnych a vertikálnych prekážok 

pomocou horolezeckých techník 
a horolezeckého materiálu“, dodáva 
Mgr. Vladimír Paulík, PhD., ktorý 
odborne a metodicky vedie prípravu 
a výcvik v lezeckých technikách 
a zároveň je vedúcim klubu Horec. 

 
-hg-  

Foto: Mgr. Vladimír Paulík, PhD. 
   
 

MMMaaajjjssstttrrrooovvvssstttvvvááá   AAAOOOSSS   
vvv   ssstttooolllnnnooommm   ttteeennniiissseee   

 
    Dňa 15. marca 2006 sa uskutočni-
li Majstrovstvá AOS v stolnom teni-
se. Za účasti 12 mužov a 5 žien sa 
rozbehli tuhé boje nad zelenými 
stolmi. Po poslednej loptičke zápis 
vo výsledkovej listine nasledovný: 
    V kategórii mužov: 1. m. npor. 
Štefan Rojček, 2. m. npor. Andrej 
Dulík, 3. m. voj. Jozef Šinal, 4. m. 
voj. Matúš Vojček. Medzi ženami 
boli výsledky nasledovné: 1. m. voj. 
Eva Nociarová, 2. m. voj. Mária 
Brinčková, 3. m. slob. Mariana Haj-
duchová, 4. m. voj. Eva Stedová. 
Víťazi boli ocenení vecnými cenami 
a diplomami. Hlavný organizátor: 
Mgr. Ľuboš Letovanec (AOS). 
 
VVVyyyhhhooodddnnnooottteeennniiieee   zzziiimmmnnneeejjj   čččaaassstttiii   VVVŠŠŠ   

lll iiigggyyy   vvv   mmmaaalllooommm   fffuuutttbbbaaallleee   
     
    Dňa 8. marca 2006 za prítomnosti 
plk. gšt. Ing. Štefana Mečára vyhod-
notil Mgr. Dušan Litva, PhD. Dlho-
dobú vysokoškolskú súťaž v malom 
futbale. Po jesennej časti sa na 1. m. 
umiestnilo družstvo „Všetkovoj“ 
vedené kapitánom voj. Borisom 
Urbanom. Na 2. m. skončilo druž-
stvo „Tarantuly“ vedené slob. Ľubo-
šom Kenderešom, 3. m. získalo 
družstvo „Old Boys“ vedené mjr. 
Milanom Švrlom. Najlepší strelec 
bol slob. Dušan Hanuščák s 10 gól-
mi. Najlepšie družstvá boli ocenené 
futbalovými loptami. 

Text: 
Mgr. Dušan Litva, PhD. 
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SSSkkkiiiiiinnnggg   RRReeetttrrreeeaaattt   
 
   V dňoch 6 – 12. marca 2006 sa 
konalo vojenské kresťanské poduja-
tie „Skiing Retreat“ v Hochfilzene 
(Tirolské Alpy). Podujatie 
s rakúskym Bundesheerom organi-
zovala Európska asociácia vojen-
ských kresťanských združení 
a zúčastnilo sa ho približne 80 
účastníkov, vojakov z Albánska, 
Česka, Slovenska, Slovinska, Ne-
mecka, Poľska, Holandska, Litvy, 
Veľkej Británie, Švédska, Bulhar-
ska, Rakúska. 
    SR na podujatí zastupovali kadeti 
Národnej akadémie obrany maršala 
Andreja Hadika z Liptovského Mi-
kuláša  voj. Miroslav Pipa, voj. 
Veronika Benková, slob. Matúš 
Glinda, čat. Juraj Krišica, čat. 
Zuzana Hornáková, čat. Peter 
Varhoľák, čat. Peter Tkáč, čat. 
Juraj Pagáčik. 
    Veliteľom kadetov bol kpt. Ing. 
Václav Želonka a odborným inštruk-
torom npor. Mgr. Július Lukány. 
    Tomu, že kadeti vzorne reprezen-
tovali našu vlasť a akadémiu, na-
svedčuje list Rainera Thoruna – 
riaditeľa Európskej asociácie vojen-
ských kresťanských združení. 
Z listu, ktorý je adresovaný kpt. Ing. 
Václavovi Želonkovi, veliteľovi 
kadetov v Hochfilzene, citujeme: 

„Chcel by som sa poďakovať za 
Vašu účasť na lyžiarsko-relaxačnom 
podujatí. Delegácia zo Slovenska 
bola vynikajúcim posolstvom Vašej 
krajiny, jej ozbrojených síl a Vašej 
akadémie. Pre nás to bola výnimoč-
ná radosť, že sme vás tu mohli priví-
tať. Prosím odovzdajte toto moje 
poďakovanie ďalej veliteľovi aka-
démie. Dúfame, že i v nasledujúcom 
roku budeme mať potešenie, opäť 

môcť medzi nami privítať slovenskú 
delegáciu“.  
   „Toto stretnutie kresťanov slúžia-
cich v ozbrojených silách malo du-
chovno-športový charakter, na kto-
rom prezentácie zúčastnených kra-
jín, spoločné rozhovory a prednášky 
podporili kresťanské vojenské mie-
rové posolstvo a viedli k  porozume-
niu medzi vojakmi zúčastnených 
krajín“, povedal kpt. Ing. Václav 
Želonka, účastník podujatia z  
NAO.   O programe podujatia nám 
povedal voj. Miroslav Pipa, I. roč.: 
„Bolo to lyžiarske stretnutie kresťa-
nov v  ozbrojených silách. Program 
pozostával z dvoch nosných častí. 
Z duchovnej a športovej. Duchovnú 
časť predstavovali duchovné pred-
nášky, besedy, rozhovory 
k stanovenej téme. Táto časť pobytu 
obsiahla program každého dňa ráno 
a večer. Prednášky a rozhovory 
viedli vojenskí duchovní. Cez deň 
sme sa venovali zjazdovému lyžova-
niu. Rozdelení sme boli do skupín 
podľa výkonnosti a o každú skupinu 
sa staral  príslušník domáceho Bun-
desheeru. Lyžovali sme v stredisku 

Pilserseetal. Takmer celý čas nášho 
pobytu snežilo, len jeden deň nám 
vykuklo slnko. Všetky zúčastnené 
krajiny sa tu prezentovali slovom 
a obrazom: predstavili nielen svoju 
krajinu, ale i ich vlastné ozbrojené 
sily. Myslím si, že my sme mali dob-
rú a pútavú prezentáciu. Chýbal 
nám však propagačný materiál. 
A keďže by sme sa radi tohto podu-
jatia zúčastnili na budúci rok, už 
budeme na lepšiu propagáciu SR 
pripravení. Nadviazali sme tam veľa 
kontaktov a priateľstiev. Jazyková 
bariéra medzi nami nebola žiadna. 
A čo sme si odtiaľ priniesli? Dobré 
dojmy o milých ľuďoch, spoznali 
sme ich kultúru v programoch, zís-
kali sme  podnety pre spoluprácu. 
Podujatie nám umožnilo lepšie po-
znať nášho južného suseda.“ 
 

-hg- 
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